

Thành phố Thủ Đức, ngày 05 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 – 2025

Căn cứ Quyết định số 818/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 - 2025;

Căn cứ quyết định số 6020/QĐ-UBND ngày 08 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận thành phố Thủ Đức về ban hành kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp trên địa bàn thành phố Thủ Đức năm học 2024-2025;

Căn cứ vào tình hình thực tế của trường Trung học cơ sở Lương Định Cửa năm học 2024-2025, Trường Trung học cơ sở Lương Định Cửa xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 - 2025 như sau:

I. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH

1. Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, đặt mục tiêu đảm bảo đủ chỗ học cho con em nhân dân thành phố Thủ Đức, đặc biệt là con em gia đình chính sách, gia đình nghèo, công nhân, mồ côi; thực hiện tốt phổ cập giáo dục trung học.

2. Vận động, tuyên truyền người dân thực hiện mục tiêu 100% trẻ trong độ tuổi đi học đều được đến trường. Đảm bảo mục tiêu 100% học sinh được học 2 buổi/ngày nhằm thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

Tiếp tục phát triển mô hình tổ chức dạy tăng cường tiếng Anh, tổ chức dạy và học các môn Toán, Khoa học và tiếng Anh tích hợp Chương trình Anh và Việt Nam nhằm thực hiện chủ trương chủ động hội nhập và thực hiện chương trình đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao của Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Thực hiện đúng quy chế của bậc học của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo khách quan, công khai, nghiêm túc, công bằng, chính xác, đánh giá đúng trình độ người học, phản ánh đúng chất lượng dạy và học.

4. Áp dụng Hệ thống thông tin địa lý (Geographic Information System - gọi tắt là bản đồ GIS) hỗ trợ trong công tác tuyển sinh lớp đầu cấp. Việc tuyển sinh thực hiện theo Quyết định số /QĐ-UBND, ngày tháng năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024 - 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức. Trong đó, việc phân bổ học sinh vào các trường trên địa bàn được thực hiện trên cơ sở ưu tiên học sinh được học tại trường gần nơi cư trú, tuy nhiên, phải tùy vào tình hình thực tế tại địa phương (có thể xem xét không phân theo địa giới hành chính của phường)

5. Đảm bảo mục tiêu tất cả học sinh đều phải được khai báo đầy đủ thông tin lên hệ thống cơ sở dữ liệu về tuyển sinh của ngành Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh và được xác thực với dữ liệu dân cư quốc gia. Đảm bảo các thông tin như **mã định danh, nơi thường trú, nơi ở hiện nay theo mã định danh và một số thông tin cá nhân khác** trên cơ sở dữ liệu tuyển sinh phải thống nhất với dữ liệu dân cư quốc gia.

6. Công tác đăng ký tuyển sinh vào các lớp đầu cấp và nhập học được thực hiện bằng hình thức trực tuyến. Sau khi công bố kết quả, cha mẹ học sinh phải xác nhận nhập học trên trang tuyển sinh tại địa chỉ: <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>, tiếp theo thực hiện nộp hồ sơ giấy trực tiếp tại trường trúng tuyển.

II. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

1. **Số lượng tuyển sinh dự kiến:** 440 học sinh. Trong đó:

- Tuyển sinh vào lớp 6 tăng cường tiếng Anh: 260 học sinh.
- Tuyển sinh vào lớp 6 tích hợp: 140 học sinh.
- Tuyển sinh vào lớp 6 thường: 40 học sinh.

2. **Phương thức tuyển sinh trực tuyến:**

Căn cứ danh sách của Ban Chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp thành phố Thủ Đức để tuyển sinh đầu cấp tiếp nhận hồ sơ đăng ký nhập học của học sinh đúng quy định. Không nhận học sinh ngoài danh sách. Nếu chưa nhận đủ số lượng học sinh, nhà trường gửi văn bản đề nghị Ban Chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp thành phố Thủ Đức phân bổ thêm chỉ tiêu.

Tất cả các trẻ phải được khai báo đầy đủ thông tin trên hệ thống cơ sở dữ liệu về tuyển sinh của ngành Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh và xác thực đầy đủ với dữ liệu dân cư quốc gia. Đảm bảo các thông tin như **mã định danh, nơi thường trú theo mã định danh và một số thông tin cá nhân khác** trên cơ sở dữ liệu ngành phải thống nhất với dữ liệu dân cư quốc gia.

Hệ thống phần mềm tuyển sinh gửi tin báo đến điện thoại của cha mẹ học sinh cung cấp **mã hồ sơ và mã bảo mật**. Phụ huynh truy cập vào trang web <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> để nhập mã hồ sơ và mã bảo mật đăng ký nhập học cho con em. Sau khi đăng kí, phụ huynh sẽ nhận được thông báo về thời gian nộp hồ sơ giấy trực tiếp tại trường.

Không giải quyết các trường hợp học sinh chưa đăng ký trên trang tuyển sinh của Thành phố Hồ Chí Minh.

3. **Thời gian tuyển sinh:**

Công tác tuyển sinh bắt đầu từ ngày **28 tháng 6 năm 2024** và chia làm 02 đợt tuyển sinh:

* **Tuyển sinh đợt 1:**

Từ ngày 28/6/2024 đến 08/7/2024: Tuyển sinh những học sinh được phân tuyển từ trang web <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> đã được các trường Tiểu học cập nhật thông tin đầy đủ trên cơ sở dữ liệu ngành và có tên trong danh sách của Ban Chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp thành phố Thủ Đức.

Từ ngày 09/7/2024 đến 16/7/2024: Công bố danh sách và thu nhận hồ sơ nhập học của học sinh.

*** Tuyển sinh đợt 2:**

Từ ngày 19 tháng 7 năm 2024 đến 22 tháng 7 năm 2024, công bố kết quả vào ngày 01 tháng 8 năm 2024: Nếu chưa nhận đủ số lượng học sinh, nhà trường gửi văn bản đề xuất Ban Chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp thành phố Thủ Đức phân bổ thêm chỉ tiêu.

4. Tuyển sinh vào lớp 6 tăng cường tiếng Anh

Đảm bảo công tác tuyển sinh và thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 ở cấp Trung học cơ sở, tăng cường chương trình hỗ trợ học sinh đạt chuẩn ngoại ngữ theo khung 6 bậc của quốc tế.

Số lượng dự kiến: 260 học sinh

Điều kiện tiếp nhận:

4.1 Đối với HS hết lớp 5 không học chương trình Tiếng Anh Tăng Cường (TATC) tiểu học, cần có 1 trong các chứng chỉ quốc tế sau:

- Pearson PEIC (PTE Young Learners) Young Learners Quickmarch đạt từ mức Pass - số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên.
- FLYERS: từ 10 khiên trở lên.
- TOEFL Primary: tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step 2.
- Các chứng chỉ quốc tế khác trình độ từ A2 trở lên.
- Tham dự kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào dành cho học sinh lớp TATC (trong trường hợp số học sinh đăng ký đầu vào vượt so với khả năng tiếp nhận của trường).

4.2. Đối với HS học hết lớp 5 chương trình TATC tiểu học:

- Có điểm trung bình môn TATC cả năm từ 6.0 trở lên. Trong đó, điểm toàn năm từng kỹ năng (nghe, nói, đọc, viết) từ 6.0 điểm trở lên.
- Pearson PEIC (PTE Young Learners) Young Learners Quickmarch đạt từ mức Pass - số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên.
- FLYERS: trên 10 khiên.
- TOEFL Primary: tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step 2.
- Các chứng chỉ quốc tế khác trình độ từ A2 trở lên.
- Tham dự kỳ thi đầu vào dành cho học sinh lớp TATC của các trường.

Chú ý: các chứng chỉ trên và kỳ thi đầu vào không bắt buộc, chỉ dùng trong trường hợp số học sinh đăng ký đầu vào vượt so với khả năng tiếp nhận của trường.

4.3. Đối với HS học hết lớp 5 chương trình tiếng Anh Tích hợp tiểu học:

- Điểm trung bình năm môn tiếng Anh tích hợp từ 6 trở lên.
- Có chứng chỉ Pearson PEIC (PTE Young Learners) Young Learners Quickmarch đạt từ mức Pass – số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên.
- FLYERS: trên 10 khiên.
- TOEFL Primary: tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step 2.
- Tham dự kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào dành cho HS lớp TATC của trường.

Chú ý: các chứng chỉ trên và kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào không bắt buộc, chỉ dùng trong trường hợp số học sinh đăng ký đầu vào vượt so với khả năng tiếp nhận của trường.

5. Tuyển sinh vào lớp 6 chương trình dạy và học các môn Toán, Khoa học và Tiếng Anh tích hợp theo Quyết định số 5695/QĐ-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố:

Tổ chức thực hiện tại trường phải đảm bảo đủ chỗ học cho tất cả học sinh trong chỉ tiêu được giao và thực hiện Chương trình tiếng Anh tích hợp để đảm bảo tính liên thông của chương trình; đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, thực hành thí nghiệm cho các lớp thực hiện chương trình tích hợp theo quy định của Sở GDĐT. Sĩ số học sinh không quá 35 học sinh/lớp, đảm bảo tính liên thông của chương trình từ tiểu học lên trung học cơ sở.

Số lượng dự kiến: 140 học sinh.

Đối tượng tuyển sinh:

- Học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học theo Chương trình tiếng Anh tích hợp.
- Học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học của Bộ GDĐT và có đủ năng lực tiếng Anh đáp ứng một trong các điều kiện sau:
 - + Theo hệ thống Pearson English: học sinh phải có chứng chỉ PEIC (PTE Young Learners) cấp độ Quickmarch (Pass – số sao tối thiểu 3/5 sao).
 - + Theo hệ thống Cambridge English: học sinh phải có chứng chỉ Flyers (số khiên tối thiểu 12/15 khiên).
 - + Theo hệ thống ETS: học sinh phải có chứng chỉ TOEFL Primary bậc 2 với số huy hiệu tối thiểu là 3/4 huy hiệu (TOEFL Primary, Step 2, 3 badges).
 - + Học sinh phải được đánh giá đạt bài khảo sát năng lực tiếng Anh đầu vào của chương trình (Placement test).

Chú ý: Học sinh cần có một trong các chứng chỉ nêu trên, hoặc phải thực hiện bài khảo sát năng lực tiếng Anh đầu vào của chương trình (Placement test)

6. Hồ sơ nhập học:

- Bản chính học bạ tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình cấp tiểu học.

Có 2 trường hợp:

- + Nếu học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học tại các trường trên địa bàn Tp. Thủ Đức: trường Tiểu học sẽ tự chuyển qua.
- + Học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học ở nơi khác (ngoài địa bàn thành phố Thủ Đức): PHHS quay về trường Tiểu học để được hướng dẫn rút học bạ và nộp khi làm thủ tục nhập học tại trường.

- Bản trích lục giấy khai sinh hợp lệ.

- Giấy thông báo mã định danh của học sinh (mẫu CT01- bản photo).

- Các chứng chỉ Tiếng Anh (Nếu có)

- Bản photo có công chứng Giấy chứng nhận ưu tiên nếu có: Giấy chứng nhận khuyết tật hòa nhập, ... (nếu có).

- Bảo hiểm y tế học sinh (bản photo hoặc bản in từ VssID)

- Phiếu kê khai thông tin học sinh (trường sẽ in khi PHHS làm thủ tục nhập học).

Lưu ý: Nếu thông tin cư trú trên thông báo mã định danh của học sinh (mẫu CT01) không trùng khớp với thông tin trên cơ sở dữ liệu ngành cần bổ sung thêm: Giấy Thông báo về kết quả giải quyết, hủy bỏ đăng ký cư trú mới nhất (theo mẫu CT-08 hoặc mẫu CT-07 bản photo), hoặc giấy thông báo đăng ký tạm trú vv..

7. Quy trình nhập học

Tất cả các trẻ trong độ tuổi đều phải được khai báo đầy đủ thông tin trên hệ thống cơ sở dữ liệu về tuyển sinh của ngành Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh và xác thực đầy đủ với dữ liệu dân cư quốc gia. Đảm bảo các thông tin như mã định danh, nơi thường trú theo mã định danh và một số thông tin cá nhân khác trên cơ sở dữ liệu ngành phải thống nhất với dữ liệu dân cư quốc gia.

Cha mẹ học sinh xác nhận thông tin và đăng ký tuyển sinh chính thức trên trang tuyển sinh của Thành phố tại địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.hem.edu.vn>. Sau khi đăng nhập, cha mẹ học sinh rà soát lại toàn bộ thông tin cá nhân, đặc biệt lưu ý tính chính xác của các trường dữ liệu gồm: mã định danh, nơi ở hiện tại, thông tin nơi nộp hồ sơ. Trong đó nơi nộp hồ sơ sẽ tương ứng với nơi ở hiện tại.

Nếu đồng ý cha mẹ học sinh tiến hành bấm chọn xác nhận hồ sơ. Trên cơ sở đó hệ thống sẽ tự động gửi hồ sơ học sinh về hệ thống của Phòng Giáo dục và Đào tạo theo nơi ở hiện tại.

Hoàn thành quy trình xác nhận hệ thống tuyển sinh của Thành phố sẽ xuất ra một phiếu đăng ký tuyển sinh gồm thông tin cá nhân, nơi ở hiện tại, Phòng Giáo dục và Đào

tạo đã nhận hồ sơ và một mã xác nhận theo mẫu của Sở GDĐT. Cha mẹ học sinh sử dụng mẫu phiếu này để nộp hồ sơ khi có thông báo trúng tuyển.

III. THÀNH LẬP HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH

1. Hội đồng tuyển sinh của trường do Hiệu trưởng ra quyết định thành lập.

- Chủ tịch: Hiệu trưởng.
- Phó Chủ tịch: Phó Hiệu trưởng.
- Thư ký: Thư ký Hội đồng trường.
- Ủy viên: Chủ tịch công đoàn, Bí thư chi đoàn và giáo viên có phẩm chất đạo đức tốt và có tinh thần trách nhiệm cao.

2. Hội đồng tuyển sinh trường THCS Lương Định Của có nhiệm vụ:

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch tuyển sinh.
- Tổng hợp, công bố danh sách học sinh được phân tuyển.
- Hướng dẫn Cha mẹ học sinh đăng ký trực tuyển.
- Hướng dẫn tìm hiểu thông tin các chương trình, loại hình học tập để cha mẹ học sinh đăng ký nguyện vọng phù hợp.
- Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ nhập học của học sinh.
- Tham gia tổ chức kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào dành cho HS lớp TATC (nếu có).
- Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo Tp. Thủ Đức theo yêu cầu..

- Hội đồng tuyển sinh tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

3. Công khai các kênh thông tin chính thức của trường:

Cha mẹ học sinh có thể theo dõi thông tin tuyển sinh của trường qua các kênh sau:

- Cổng thông tin điện tử: <https://thcsluongdinhcua.hcm.edu.vn>
- Facebook: <https://www.facebook.com/luongdinhcua.trg>
- Zalo OA: <https://zalo.me/811008133099662480>
- Số điện thoại đường dây nóng: 028 7300 6884

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 05/6/2024 đến ngày 12/6/2024: Xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 - 2025 của nhà trường.

- Ngày 14/6/2024: Công khai kế hoạch tuyển sinh tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 - 2025 trên cổng thông tin điện tử của nhà trường.

- Công tác tuyển sinh bắt đầu từ ngày 17 tháng 6 năm 2024 và công bố kết quả vào ngày 01 tháng 8 năm 2024.

- Từ ngày 28/6/2024 đến 08/7/2024: PHHS thực hiện xác nhận thông tin và đăng ký tuyển sinh trên trang <https://tuyensinhdaucap.hem.edu.vn>.

- Từ ngày 09/7/2024 đến 16/7/2024: Công bố danh sách, nhận hồ sơ nhập học

của học sinh trúng tuyển đợt 1.

- Từ ngày 19/7/2024 đến 22/7/2024: Tuyển sinh đợt 2.
- Dự kiến 01/8/2024: Công bố danh sách học sinh trúng tuyển đợt 2.
- Dự kiến từ 02/8/2024 đến 04/8/2024: Nhận hồ sơ nhập học của học sinh trúng tuyển đợt 2.
- 15/8/2024: Báo cáo danh sách tuyển sinh lớp 6 cho phòng GD&ĐT Tp. Thủ Đức
- 25/8/2024: Công bố danh sách lớp 6 NH: 2024 – 2025.

Trên đây là Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp của trường THCS Lương Định Của năm học 2024-2025, đề nghị các thành viên trong Ban Tuyển sinh đầu cấp, CB – GV - CNV nhà trường, các bộ phận có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Tp. Thủ Đức;
- Ban tuyển sinh đầu cấp;
- Lưu VT.

 **HIỆU TRƯỞNG**
Vũ Thị Minh Hiếu

